## Consiliorum Moralia.

### DUBIUM X.

An si maritus dissipavit multa bona acquisita  
constante matrimonio, iudicis, & nisi pravis  
usibus, ut cum ineradicibus, &c. tenetur so-  
luto matrimonio sic male consumpta in sua par-  
te computare.

<sup>1</sup> Dupliciter est sententia.

Prima docet teneri in sua parte computare; quia hec est quadam societas inter virum, & uxorem, & in omni societate hoc est commune, ut si locus aliqua male expendat, tenetur in sua parte imputare. Sic *Molina lib. 5. ord. tit. 9. l. 5. gl. 6. n. 12. & limitat quando est notabilis pars, quam male expendit: & praeceptor si ludo amiserit, quia ludus est quidam contractus lucro, & jacture expeditus. Idem *Azara de partis*, 1. part. c. 8. nra. 20. *Navarra* l. 3. de resu, c. 1. à n. 15. *Cord.* summa 2. cap. 12. n. 6. & dicit, quod uxor potest occulere compensari.*

Secunda docet, quod licet in iuri rigor sit vera sententia polta, at contraria est vera, scilicet non teneri virum in sua parte imputare male consumpta, attenda practica, & confundit recepta; non enim solent fieri haec considerationes, quando soluto matrimonio lucra diuiduntur. Nec valet argumentum de aliis societatis, quia aili socio non valent iacio alienare; & et effe nimis restringere virorum potestim, & cum ipsi principaliiter lucentur, & labores tueantur, magis ei concedentur, nec oblati lex quoniam alii administratoribus. Nec oblati lex 5. tit. 9. lib. 5. novi recipi, in quantum dicit, *Con tal que nos se fraude de la mujer, qui vir non facit haec, ut fraudet se a suorum filio*, & cetera, que non facit haec, ut fraudet se a uxori. Sic *tenet* *Goz.* *Lopez* l. 13. tit. 10. part. 5. vers. 24. *panapis*. *Gutier.* 2. praf. q. 121. n. 7. *Navarra summa Latin.* cap. 17. n. 155. *Ant. Gomez* l. 51. *Tauri*, p. 73. *Azuelo* l. 5. recipi, tit. 9. l. 5. n. 10. *Baza de decima rutor*, cap. 27. n. 28. *Suarez* lib. 3. fori, l. 1. tit. 3. de las ganancias, n. 57. *Joan. Garcia de coniug.* ac quatuor, n. 66. *Burgos de Paz junior* q. 3. tituli, n. 29.

<sup>3</sup> Si conclusio: Prima sententia probabilius est, stando in rigore iuris; at secunda est probabilis, & in praxi maiis recepta.

### DUBIUM XI.

An licet Christianis furari bona infidelium ba-  
bitantium in terris usurpatis, que erant Chri-  
stianorum, v. g. bona Maurorum.

<sup>1</sup> St primi conclusio: Privata auctoritate nullus dono-  
rum per terras infidelium transitum faciens po-  
tens eorum bona accipere, vel deprendari, vel damnum  
aliquid sui bonis inferre, aut eos deciperi in numero,  
pondere, vel mensura: sed ultra peccatum, tenuerit refi-  
tuere illis damnum. Ratio, quia praeter regna, que oc-  
cupant iustitiae, cetera bona, que sua industria compa-  
rante, sua sunt. Item quia tempore regnorum hostes fer-  
vanda est, c. noli, 23. g. 1. at qui per hos transitum facient,  
vel in terris horum infidelium negotiantur, habent tre-  
gas, & ut ferunt, non de paz. Sic *tenet* *Meina* confutus  
de hac re, quem refert, ac sequitur *Cord.* summa causum, g. 66. *Soto* l. 5. de resu, g. 3. art. 5. *Angelus* verbo *furtum*, n. 39. *Sylv. ibi*, g. 8. *Armilli*, n. 12. *Rofel*, n. 24. *Hof. Raynerius*, *Pisana*, quos refert, & sequitur *Tubien*, verb. *furtum*, n. 8. *Durus Antor*, p. 1. tit. 1. c. 15. in fine.

<sup>2</sup> Secunda conclusio: Tempore belli ea est horum bona deprendari; patet, quia tunc intervenit auctoritas publica: constat etiam ex experientia, & praxi receptim, cum tunc etiam eos in territorium redigere sis sit. *Sic Syl. Arm. Tab. Ros. Rayn. Pisana*, Ang. *Hof. D. Ant. ibid.*

<sup>3</sup> Hinc inferatur, Christianum iustitie captum a Saraceniis, non posse furari, & si furatur, teneri restituere dempto causa extrema indigentia: at iustitiae captum posse furari, nec teneri restituere. Probatur prima pars, quia est illuc quasi tempore regnum. *Hispanie*, p. 2. Et respicere ipsius ad tempus regnum; & nulla ipsi in captivitate irrogatur injuria. Patet secunda pars, quia contra iustitiam privatur sui libertate, & duram nimis servitum, & vi- tam patitur, quasi magna digna sunt mercede. Sic *D. Ant. Hof. Raynerius*, *Pisana* ubi supra, *Rofel*, n. 25. *Sylvof. qu. 9. Tabim*, n. 8.

<sup>4</sup> Nota huiusmodi Christianos iustitiae detentos ab infide-  
libus, posse furari ab eis tantum, qui in captivitate ipsos  
redegerint, vel ipsos captivos habent, & tantum, quan-  
tum sui redemptio, & famulatus, & injury, & damnatio  
inde securi merentur quia hi sunt cauta: at à reliquo in-  
fidelibus non possunt furari, quia non sunt cauta illius  
damni, nec iustitia.

<sup>5</sup> Sed licet ea, que diximus n. 1. 3. 4. vera sint, loquen-  
do ex natura rei, & seclusa Christianorum Principum vo-

luntate: at de facto ex iure belli, & ex presumpta volun-  
tate Christianorum Principum, cum quibus Mauri haben-  
t bellum iustitiae, licitum est quibuscumque Christianis,  
five in illis terris commorantibus, five per illos transfe-  
ribus, aut five iustis, sine iustis ibi determinatur, qua-  
cumque bona a quocunque Mauri furari (cessante tamen  
scandalio). (Sic *P. Molina* tom. 1. de iustitia, disp. 37. p. 294.)

<sup>6</sup> Tandem nota casu, quo quis Christianis contra iusti-  
tiam iusta dicta furaret bona Saracenorū iustitiae Chri-  
stianorum Principium terras occupantium, quo calo tene-  
tur restituere, sufficeret facere restitutioem Principi Chri-  
stianio, ad quem pertinet illa terra: unde si manifestetur  
furm Principi Christiano, & illi remittat omnino, vel  
cum aliqua compensatione, maner, qui sic furat est,  
tutus in conscientia, quia Princeps ille potest illa bona,  
& alia plus ab infidelibus auferre, & illis bellum indi-  
cere, & eos in servitium redigere. Sic colligitur et  
*Molina* & *Cordub.* ubi supra, & ex *Soto* ubi supra, dicit enim  
priuata auctoritate non licere ab his furari, & sic videtur  
tentire, quod publica licet: & tenet ali viri docti. Et  
videtur hoc intelligendum, nisi Princeps pacem iniisset  
cum iustis; quia tunc non potest frangere pactum, nec ab  
hinc bona eripere.